CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 270/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A

REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE RISCO DE QUEDA E POSSIBILIDADES DE

DANOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO, BEM COMO A PODA OU ERRADICAÇÃO

DA ÁRVORE SITUADA NA PRAÇA AYRTON SENNA DA SILVA, BAIRRO NOVA

SANTA CRUZ - REGIÃO OESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 20 de março de 2025, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que a referida árvore se encontra com uma altura
considerável, fato que pode trazer riscos para as casas ao entorno, aos usuários do espaço de
lazer e também para quem transita pelas vias próximas.

A árvore se encontra plantada na área verde da praça, bem próxima das calçadas e da
via. Aparentemente o indivíduo arbóreo está seco e sem sinais de vida.

Objetivando preservar a vida de todos e principalmente prevenir possíveis acidentes
que envolvam vítimas ou episódios que possam causar danos patrimoniais, este vereador
manifesta a sua preocupação nesta propositura e mais do que isso, através dela solicitar ao
Poder Público rápidas providências a fim de sanar as dúvidas e trazer segurança para todos,
além de conhecermos de fato qual é o real estado do indivíduo arbóreo.

Destaca-se que este vereador não é um especialista no assunto, por isso a vistoria e
avaliação de um técnico capacitado é imprescindível para se chegar a um diagnóstico certeiro e
conclusivo.

Ressalto ainda que a minha preocupação aumenta na medida que os anos vão passando
e a árvore vai crescendo e envelhecendo.

Seguem anexas as fotos tiradas por este vereador que comprovam os fatos narrados
acima.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
07

/2
02

5
-

26
/0

3/
20

25
 -

 0
9:

27
 -

 P
8M

8-
63

97
-8

H
3U

-4
S

10

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresentamos a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e
Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado análise de
risco de queda e possibilidades de danos ao patrimônio público, bem como a poda ou
erradicação da árvore situada na praça Ayrton Senna da Silva, bairro Nova Mogi -
Região Oeste.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 26 de março de 2025

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
07

/2
02

5
-

26
/0

3/
20

25
 -

 0
9:

27
 -

 P
8M

8-
63

97
-8

H
3U

-4
S

10

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
07

/2
02

5
-

26
/0

3/
20

25
 -

 0
9:

27
 -

 P
8M

8-
63

97
-8

H
3U

-4
S

10

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
07

/2
02

5
-

26
/0

3/
20

25
 -

 0
9:

27
 -

 P
8M

8-
63

97
-8

H
3U

-4
S

10

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P8M863978H3U4S10, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P8M8-6397-8H3U-4S10

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
07

/2
02

5
-

26
/0

3/
20

25
 -

 0
9:

27
 -

 P
8M

8-
63

97
-8

H
3U

-4
S

10

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P8M863978H3U4S10
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P8M863978H3U4S10
		2025-03-26T09:27:40-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura